3. Ad Quaesitum: “Utrum fideles exempti a lege jejunii ob artes laboriosas, tempore Quadragesimae, quum esus carnis et lacticiniorum omnibus ad unam refectionem permittitur, possint carnis et lacticiniis vesici pluries in die, haud secus ac in Dominicis ejusdem Quadragesimae, in quibus non urget obligatio jejunii?”

S. Poenit (16 Jan. 1834) respondit: “Fideles, qui ratione aetatis vel laboris jejunare non tenentur licite posse in Quadragesima, quum indultum concessum est, omnibus diebus indulto comprehensis vesci carnis aut lacticiniis per idem indultum concessis, quoties per diem edunt.” Excipitur, si ex indulto pa-

tet, restrictionem ex mente dispensationis etiam ad eos extendi, qui jejunare non tenentur (S. Poenit. 27. Maji 1863).

4. Ad Quaesitum: "Utrum ii, qui ratione aetatis vel laboris jejunare non tenentur, subjiciantur legi de non permiscendis epulis carnis et piscium, quum per indultum carnes permittuntur."

S. Poenit. (13. Febr. 1834) respondit: "Consulat probatos autores."

5. Verum ad simile Quaesitum: "Utrum diebus jejunii tempore Adventus á Pio VI praescripti permissis tamen lacticiniis, ei, cui propter infirmitatem licitus est esus carnium, interdicta sit promiscuitas carnis ac piscium?"

S. Poenit. 8. Jan. 1834 responderat: "Affirmative seu non licere ejusmodi promiscuitatem."

Demum S. Officium 23. Junii 1875 ad dubium "utrum obligatio de non miscendis piscibus et carnibus diebus Quadragesimae attingat omnes, qui vi indulti carnibus vesci possunt an solummodo eos, qui jejunant" describi mandavit: "Affirmative ad primam partem, negative quoad secundam, et detur decretum 24. Maji 1841, nempe ad dubium: "An lex de permiscendis licitis et interdictis epulis eos etiam respiciat, qui ad unicam comedionem non tenentur, ut juvenes, antequam tertium compleverint septennium, aliqui rationabiliter ab eodem excusati ob impotentiam vel laborem." Em. decreverunt "Non licere."

6. Ad Quaesitum: "Utrum iis, qui ratione aetatis et laboris jejunare non tenentur ac propterea toties carnes vesci diebus indulti possint, aequiparandi sint qui ratione *infiriae valetudinis*, á jejunio excusantur, adeo ut illis quoque pluries in die vesci carnes liceat." S. Poenit. 29. Junii 1863 resp. "Negative."

Nimirum, si totius indulti communis ratio habetur, illis carnum esus iteratus *non licet*; verum ex mente S. Poenit. (secundum responsum Praefecti S. Congr. de Prop.) infirmi saepe majore licentia, quam licentia communis indulti est, uti possunt: cibis secundum statum valetudinis id requirit. Cf. Del Vecchio I. n. 227 IX.

Verum quum haec responsio dubia sit et scrupulos excitave-

rit, tandem 16 Mart. 1882 S. Poenitentaria ad Quaesit. Episcopi Salfordiensis aliam dedit declarationem: "fideles, qui ratione affectatae valetudinis a lege jejunii seu unicae comedionis eximuntur, licite posse iis Quadragesimae diebus, quibus esus carnium per indultum permissus est, toties carnibus vesci, quoties per diem edunt," eodem modo ut ad Q. 3.

7. Ad Quaesitum: "Utrum fideles dispensanti a lege abstinentiae diebus Veneris et Sabbati, decurrente anno, quando non urget obligatio jejunii, vesci possint piscibus simul et carnibus?"

S. Poenit. (13 Febr. 1834) proposito dubio.... et facta relatione SS. de Greg. XVI, de ipsius Sanctitatis Suae mandato resp.: "Permitti." (Lehmkuhl, vol. I, lib. II, div. III, tr. VI, cap. IV, § 2, n. 1219, 20 et 21, p. 779).

SOLITA VIGESIMA OCTAVA.—*Praedictas facultates communicandi, non tamen illas, quae requirunt ordinem Episcopalem, vel non sine sacrorum oleorum usu excentur, sacerdotibus idoneis, qui in eorum dioecesibus laborabunt, et praesertim tempore sui obitus; ut sede vacante sit qui possit supplere, donec Sedes Apostolica certior facta, quod quam primum fieri debet per delegatos, vel per unum ex eis, alio modo provideat: quibus delegatis auctoritate apostolica facultas conceditur, sede vacante, in casu necessitatis, consecrandi calices, patenas et altaria portabilia, sacris oleis ab Episcopo tamen benedictis.*

COMENTARIO.—"En orden á estas facultades, dice el Dr. Arillaga, nos ha parecido conveniente añadir aquí dos curiosos documentos, que contienen otras tantas resoluciones Pontificias, referentes á ciertas circunstancias de que ya se han ofrecido entre nosotros casos prácticos. Del primero consta, que pueden seguirse usando dichas facultades, después de espirado el término de su concesión, aunque no se haya recibido su prorrogación ó refrenda, siempre que se haya pedido ésta oportuna y tempestivamente.

Del segundo aparece, que en caso de fallecer algún señor obispo, sin delegar sus Sólitias, como puede hacerlo en virtud de facultad que le conceden las mismas, se entiendan éstas trasferidas y comunicadas por el mismo hecho al Vicario Capitular que se eligiere.

1º En la respuesta que á nombre de la Santidad del Sr. Pfo

VII dirigió al Ilmo Sr. Arzobispo de México el Emmo. Cardenal Litta á 7 de Marzo de 1815, se encuentra la cláusula siguiente:

"Quoties consuetarum facultatum rite ac tempestive facta sit postulatio, licet ex temporum injuria concessio retardetur, atque interim veteres expiraverint, tamen earum usus ex presumpta Stae. Sedis concessione continuari potest, usque ad illius responsum."